1. ООО УК «ИНВЕСТ-ВИКТОРИЯ»

125009, Москва ул. Тверская д. 22 А, стр. 1

2.КП «Управление гражданского строительства»

125375, Москва, ул. Тверская, д .7

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-303/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

12 марта  2014  года                                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006               № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО УК «ИНВЕСТ-ВИКТОРИЯ» (далее - Заявитель) на действия заказчика — КП «Управление гражданского строительства» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение подрядных работ по завершению строительства жилого дома по адресу: г. Москва, район Хорошево-Мневники, кв. 74, корп. 12 (реестровый номер № 31300796066) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушения его прав и законных интересов выразилось  в неправомерной оценке заявки ООО УК «ИНВЕСТ-ВИКТОРИЯ».

Заказчик с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно пункту 1 части 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках) при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно данным Официального сайта Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) Положение о закупке товаров, работ, услуг Казенным предприятием города Москвы «Управление гражданского строительства» (далее - Положение о закупке), утверждено 27.07.2012, размещено в редакции действующей на момент объявления Конкурса 31.12.2013.

Извещение и Конкурсная документация были размещены 05.02.2014 на Официальном сайте. Датой окончания подачи заявок является 20.02.2014, дата подведения итогов - 26.02.2014. Начальная (максимальная) цена договора - 457 130 526,00 рублей, включая НДС.

Согласно Протоколу оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе

от 26.02.2014 к участию в Конкурсе было допущено 4 заявки. На основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе было  присвоено заявкам на участие в конкурсе следующие порядковые номера:

	Регистрационный номер заявки
	Участник конкурса
	Присвоенный порядковый номер по мере уменьшения степени выгодности предложенных условий исполнения договора

	3
	ЗАО ГК «315 УНР»
	1

	1
	ООО УК «ИНВЕСТ-ВИКТОРИЯ»
	2

	2
	ЗАО «Монолит-C&T»
	3

	4
	ЗАО «Монолит-ФундаментСтрой»
	4

            В соответствии с ч. 2 ст. 3 Закона о закупках, извещение о проведении конкурса или аукциона размещается в соответствии с частью 5 статьи 4 настоящего Федерального закона не менее чем за двадцать дней до дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе или аукционе. Выигравшим торги на конкурсе признается лицо, которое предложило лучшие условия исполнения договора в соответствии с критериями и порядком оценки и сопоставления заявок, которые установлены в конкурсной документации на основании положения о закупке, на аукционе - лицо, предложившее наиболее низкую цену договора или, если при проведении аукциона цена договора снижена до нуля и аукцион проводится на право заключить договор, наиболее высокую цену договора.

          Аналогичные данные содержаться в п. 8 ст. 25 Положения о закупках, п. 23.9 Конкурсной документации.

          В соответствии с п. 23.2 Конкурсной документации оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляются Закупочной комиссией в целях выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями оценки заявок на участие в конкурсе и в порядке, которые установлены конкурсной документацией. Совокупная значимость таких критериев должна составлять 100 (сто) процентов.

Согласно п. 23.6 Конкурсной документации  критерии, применяемые в каждом конкретном конкурсе, указываются  в РАЗДЕЛЕ 7 «ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА КОНКУРСА».

             В соответствии с п. 7.16 Раздела 7 «Информационная карта конкурса»  при оценке заявок применяются следующие критерии и их значимость:

1. Цена  договора - 30%;

2. Качество работ, услуг (предложения по технологии выполнения работ, оказания услуг) - 25%;

3. Трудовые ресурсы (количество и квалификация) - 5%;

4. Объем финансовых ресурсов (ежегодная выручка за 2011, 2012 и 9 месяцев 2013 года) - 10%;

5. Опыт по вводу в эксплуатацию объектов капитального строительства жилищного назначения за 2012, 2013 годы - 10%;

6. Стаж работы руководителя в строительных компаниях на руководящих должностях, не ниже главного инженера - 5%;

7. Степень внедрения действующей системы менеджмента качества (управления, обеспечения и контроля качества) — 5%;

8. Срок строительства — 10%.

Согласно пункту 23.8 Конкурсной документации оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляется с использованием рейтингового метода, учитывая следующее:

23.8.1. присвоение рейтинговых мест осуществляется по каждому критерию отдельно по мере убывания выгодности предложений;

23.8.2.  первое рейтинговое место присваивается лучшему показателю по критерию, последнее – худшему. Максимальное количество рейтинговых мест равно количеству оцениваемых заявок на участие в конкурсе (лоте). В случае равенства показателей по критерию заявкам на участие в конкурсе (лоте) присваиваются одинаковые рейтинговые места, при этом количество рейтинговых мест соответственно уменьшается;

23.8.3. итоговое рейтинговое значение участника конкурса рассчитывается после суммирования рейтинговых мест, набранных таким участником по каждому из критериев с учетом их значимости, по следующей формуле:

Q = A*B + C*D,

где:                                 C*D = C1*D1 + C2*D2 + …+ Cn*Dn,

при этом:                                   A+ C1+ C2+ …+ Cn =100 %,

где:

Q – итоговое рейтинговое значение участника конкурса;

А – значимость ценового критерия «Цена договора, цена единицы товара, работ, услуг»;

B – рейтинговое место участника конкурса по ценовому критерию;

C1, …, Cn – значимость каждого неценового критерия установленного конкурсной документацией.

D1, …, Dn – рейтинговое место участника конкурса по неценовым критериям;

n – количество неценовых критериев.

В соответствии с пунктом 23.9 Конкурсной документации на основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе Закупочной комиссией каждой заявке на участие в конкурсе относительно других по мере увеличения итогового рейтингового значения присваивается порядковый номер. Первый номер присваивается заявке на участие в конкурсе, набравшей по результатам оценки минимальное итоговое рейтинговое значение. Такая заявка считается содержащей лучшие условия исполнения договора. Оценка и присвоение порядковых номеров осуществляется по каждому лоту отдельно. Победителем конкурса признается участник конкурса, который предложил лучшие условия исполнения договора и заявке на участие в конкурсе которого присвоен первый номер.

Согласно пояснения Заказчика, закупочной комиссией по результатам рассмотрения сведений и документов, были присвоены следующие рейтинговые значения (итоговый рейтинг):

· ЗАО ГК «315 УНР» (2.20),

· ООО УК «ИНВЕСТ-ВИКТОРИЯ» (2.35),

· ЗАО «Монолит-C&T» (2.40),

· ЗАО «Монолит-ФундаментСтрой» (2.95).

В ходе анализа таблицы итоговых рейтинговых значений, представленной на заседании Комиссии, заявок участников Конкурса, Комиссией установлено следующее.

ЗАО ГК «315 УНР» по критерию «объем финансовых ресурсов (ежегодная выручка за 2011, 2012 и 9 месяцев 2013 года) (без НДС), рублей в год» присвоен рейтинг 0.20, представлены следующие данные:

2011 – 9 161 911 000

2012 – 9 174 812 000

9 мес. 2013 – 5 104 248 000.

При этом ООО УК «ИНВЕСТ-ВИКТОРИЯ» по указанному критерию присвоен рейтинг 0.30, представлены следующие сведения:

2011 – 1 439 580 000

2012 – 1 716 287 000

9 мес. 2013 – 1 382 166 000.

Кроме того, по критерию «опыт по вводу в эксплуатацию объектов капитального строительства жилищного назначения за 2012, 2013 годы» победителю Конкурса присвоен рейтинг 0,10, представлены данные о 163,8 тыс.кв.м. При этом Заявителем в составе заявки по указанному критерию представлены сведения о 34,1 тыс.кв.м., присвоен рейтинг 0,30.

Так же по критерию «качество работ, услуг (предложения по технологии выполнения работ, оказания услуг)» победителю Конкурса присвоен рейтинг 0.25,  Заявителю присвоен рейтинг 1.00.

По критерию «стаж работы руководителя в строительных компаниях на руководящих должностях, не ниже главного инженера», победителю Конкурса присвоен рейтинг 0,05, представлены данные 28 лет. При этом Заявителем в составе заявки по указанному критерию представлены сведения 15 лет, присвоен рейтинг 0,15.

Итоговый рейтинг заявки победителя (ЗАО ГК «315 УНР») составил 2,20, заявки ООО УК «ИНВЕСТ-ВИКТОРИЯ» 2,35.

На основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу об отсутствии нарушений со стороны Заказчика при проведении процедуры оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе.

Следовательно, жалоба ООО УК «ИНВЕСТ-ВИКТОРИЯ» является необоснованной.

Кроме   того,   Заказчиком  на  заседании  Комиссии   представлен   договор

№ Верн 32-33-7/ГП/ЖД/38 от 28.02.2014, заключенный по итогам Конкурса.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1  Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничения с Конкурса, наложенные письмом Московского УФАС России за исх. № ИШ/6303 (1-2) от 07.03.2014.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

8